
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 588 DEL 31/10/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 261 DEL 31/10/2017

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per ripristino percorribilità della galleria Brunengo
lungo la S.P. 61 Perinaldo Romolo al km 5+800. Impegno di spesa. 
Ditta: STEAS S.r.l. di Melegnano (MI)

CIG: 7236582860 – CUP: I77H17000610001

IL DIRIGENTE
Premesso:
1. che con decreto del  Presidente  n° 121 del  24/10/17,  immediatamente  eseguibile,  si  è 

stabilito:
 di approvare, ai sensi dell’art. dell’art.  163 c. 1 e 4 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., i 

lavori di Somma Urgenza per ripristino percorribilità della galleria Brunengo lungo la 
S.P. 61 Perinaldo Romolo al km 5+800, di cui al verbale di somma urgenza in data 
04/10/17 prot. n. 27651 ed alla perizia giustificativa predisposta in data 11/10/17 dal 
Geom. Bruno Lorenzi, dipendente del Settore V.T.;

 di  prendere  atto dell’affidamento  diretto  ed  immediato  dei  lavori  in  questione,  ai  sensi 
dell’art. 163 c. 1 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., alla ditta STEAS S.r.l. di Melegnano (MI) la 
quale, a seguito di un’apposita ricerca di mercato, si è rivelata essere, tra le ditte altamente 
specializzate  all’uopo  contattate,  quella  che  si  è  resa  disponibile  ad  intraprendere 
immediatamente l’esecuzione dei lavori offrendo il miglior ribasso pari al 15% sull’importo 
dei lavori;

2. che con il decreto di cui sopra si è anche dato atto che:
 la  perizia  giustificativa  relativa  ai  lavori  di  S.U.  di  che trattasi  ammonta  a  complessivi  € 

113.180,00 di cui € 91.009,13 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, € 20.022,01 per 
pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Anac, € 2.117,80 incentivo alla progettazione art. 113 
D.Lgs 50/16 e s.m.i., € 1,06 per arrotondamenti;

 la ditta STEAS S.r.l. di Melegnano (MI) risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti 
all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da 
attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici emessa dalla CQOP SOA S.p.a. 
n. 40964AL/10/00 con scadenza il 06/11/19;

 l’Impresa è in regola con gli adempimenti contributivi come attestato dal certificato DURC, in 
corso di validità, agli atti del Servizio Strade;

  1



 la ditta ha reso la dichiarazione, agli atti del Servizio Strade, ai sensi della normativa sulla 
tracciabilità  dei flussi  finanziari  Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  all’impegno  di  spesa  della  somma  di  € 
111.062,20 (di cui € 91.009,13 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, € 20.022,01 per 
pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Anac ed € 1,06 per arrotondamenti) nei fondi di cui alla 
missione 10052.02 cap. 2200 del Peg provvisorio 2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati 
con D.L. 113 del 14/07/17),  mentre  la  somma di € 2.117,80 (quota incentivo ex art.  113 
D.Lgs. 50/16 e s.m.i.) troverà capienza successivamente negli apposti capitoli, per un totale 
complessivo di € 113.180,00;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

Dato atto inoltre che:
-si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi 

di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

-per l’intervento in questione i codici sono: CIG: 7236582860 – CUP: I77H17000610001;

Verificata  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000 e del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. 
a);

Attestato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 
78/2009,  convertito  in  L.  102/2009,  dal  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  del 
30.01.2017 punto 4 lett. a) per poter rispettare le tempistiche previste dalla vigente normativa, 
si deve procedere con l’iter della pratica, peraltro finanziata con fondi vincolati erogati dal 
Ministero  dell’Interno  con  D.L.  113/17,  al  fine  ripristinare  la  viabilità,   salvaguardare  la 
pubblica incolumità per gli utenti della S.P. ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito 
in L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

- il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017;

  2



- il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo 2017 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;

- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la 
deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 
2017;

- che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si 
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel.

- il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10 del  30.1.2017 con il  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai 
Responsabili dei Servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché, le linee gestionali 
provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

• di  dare  atto  che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della 
presente determinazione;

• di impegnare la somma di € 111.062,20 (di cui € 91.009,13 per lavori,  inclusi gli 
oneri per la sicurezza, € 20.022,01 per pagamento I.V.A. 22%, € 30,00 quota Anac ed 
€ 1,06 per arrotondamenti) nei fondi di cui alla missione 10052.02 cap. 2200 del Peg 
provvisorio 2017 (lavori  straordinari  SS.PP. finanziati  con D.L. 113 del 14/07/17), 
mentre la somma di € 2.117,80 (quota incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i.) 
troverà capienza successivamente negli apposti capitoli, per un totale complessivo di € 
113.180,00;

• di dare atto, altresì, che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Contratti e Appalti per 
la stipula del contratto mediante scrittura privata;

• di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario del Settore 
Polizia Provinciale - Strade – Trasporti, Ing. Roberto Durante;

                                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                        (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

